河海大学部门文件
河海大学部门文件
河海土木 [2015]14号
关于印发《河海大学土木与交通学院本科生产实习管理和工作量认定实施办法（试行）》的通知
院内各单位：

为进一步规范土木工程专业本科生生产实习活动组织流程，鼓励学院老师积极联系实习基地，指导学生生产实习活动，在调研、测算并征求相关老师意见的基础上，特制订《河海大学土木与交通学院本科生产实习管理和工作量认定实施办法（试行）》，请遵照执行。
附件：《河海大学土木与交通学院本科生产实习管理和工作量认定实施办法（试行）》
河海大学土木与交通学院
                                   2015年6月2日

《河海大学土木与交通学院本科生产实习管理和工作量认定实施办法（试行）》
为进一步规范生产实习组织流程，鼓励学院老师积极联系实习基地，指导学生生产实习活动，特制订本办法，请遵照执行。
一、生产实习开展方式及流程
生产实习是土木工程专业本科生教学计划规定的重要教学环节，是培养全面发展人才的重要措施，属于实践类必修的课程，课程学分数为4.0，方式为不少于4周的现场实习。学生根据教学系和指导教师的组织安排，自己联系或由指导教师介绍联系实习工地，通过实习期间的各种实践活动，达到教学大纲要求的学习目标，并形成实习报告，由教学系组织答辩进行考核。土木专业生产实习一般安排在第六学期的暑假进行，第七学期开学两周内，由教学系组织答辩考核，给出学生实习成绩。
二、生产实习组织主体及指导主体
1.各教学系为生产实习的组织主体，系主任（或分管副系主任）应做好生产实习的动员、布置、组织、考核等工作安排。各大三班导师应配合系主任做好生产实习的相关工作。
2.学院鼓励各系老师积极参与生产实习指导活动，督促学生在生产实践中更新理论认知。
三、生产实习工作量计算方法
1.每位指导教师按指导1人0.29学分的标准计算工作量，生产实习总工作量计算上限为1学分。
2.负责布置及组织生产实习工作的系主任，赋予0.5学分的基础工作量，如另外承担了指导学生任务的，再按指导1人0.29学分的标准累计工作量，生产实习总工作量计算上限为1.5学分。
3.配合系主任组织开展生产实习工作的班导师，如年终考核优秀的（即为院级和校级优秀班导师），赋予0.5个学分的基础工作量，如另外承担了指导学生任务的，再按指导1人0.29学分的标准累计工作量，生产实习总工作量计算上限为1.5学分；如年终考核称职的，赋予0.25个学分的基础工作量，如另外承担了指导学生任务的，再按指导1人0.29学分的标准累计工作量。生产实习总工作量计算上限为1.25学分。
4.对在联系实习基地等事项上作出重要贡献的老师，将另外赋予0.25—0.75学分的工作量，具体由老师本人提出书面说明，系主任签署意见后报学院认定。但该老师生产实习总工作量不得超过1.5学分。
5.生产实习总工作量按上述计算方法分配后尚有结余的，结余的工作量将用于奖励在学科竞赛指导、创训指导、义务补课等公益性教学工作中做出贡献的老师。
在生产实习工作中已被赋予基础工作量的系主任、班导师应妥善履行相应工作职责，确保该项活动能够顺利完成，使本科生的实践能力切实得到锻炼，符合教学大纲的培养要求。
附件：土木与交通学院生产实习工作量统计表（该表由负责生产实习的系主任在生产实习结束后及时统计并上交本科办存档，其中系主任、班导师、特殊贡献教师只统计指导学生的工作量，特殊工作量先不统计，只备注）
土木与交通学院生产实习工作量统计表
负责人（签字）：                                  学年     学期
	序号
	姓名
	指导学生数
	指导学生工作量
（0.29学分/人）
	总工作量
（上限1学分）
	备注
（系主任/班导师/

特殊贡献）

注：备注为“特殊贡献”的老师，须提交书面说明，系主任签署意见后随本表交本科办。